
ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 17.04.2024г. № 09(15)      
1 
 

 

17 апреля 2024 года                                                                                           № 09(15) 

Основан в феврале 2010 года 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление от 15.04.2024 № 26 Об установлении особого противопожарного режима на территории сельского поселения Звезда  

 

В соответствии с Постановлением Правительства Самарской области от 11.05.2023 г. № 383 «Об особом противопожарном режиме на 

территории Самарской области», с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-Ф3 «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 

22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить особый противопожарный режим на территории сельского поселения Звезда в период с 15 апреля по 15 октября 2024 г.  

2. Обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению распространения пожара на населенные пункты и отдельно 

расположенные объекты в части устройства минерализованных полос (опашка), покос и своевременная уборка сухой травянистой 

растительности, тростниковых и камышовых зарослей, в том числе в поймах рек, находящихся в границах населенных пунктов;  

3. Создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения и принять меры по содержанию в исправном состоянии 

средств связи и оповещения населения о пожаре в населенном пункте с ежемесячной проверкой их исправности и работоспособности;  

4. Организовать подготовку водовозной и землеройной техники к использованию для нужд пожаротушения по требованию 

государственной противопожарной службы из расчета не менее одного трактора с плугом и двух автобойлеров на каждое сельское поселение; 

5. Организовать патрулирование территорий населенных пунктов с привлечением сотрудников органов местного самоуправления, 

добровольных пожарных формирований с первичными средствами пожаротушения, а также включить в состав соответствующих патрулей 

членов административной комиссии, уполномоченных на составление протокола об административном правонарушении; 

6. Организовать в необходимых размерах резервный фонд горюче-смазочных материалов и огнетушащих средств; 

7. Закрепить за каждым домовым хозяйством граждан один из видов противопожарного инвентаря (ведро, багор, лопата, лестница,  

топор из соотношения 6:1:1:1:1 на каждые 10 домов); 

8. Организовать систематические проверки состояния противопожарных минерализованных полос и проведение мероприятий по их 

обновлению; 

9. Организовать проверки территорий на предмет выявления фактов засеивания колосовых культур в границах полос отвода и 

охранных зон железных дорог, путепроводов и продуктопроводов, а также в границах отвода автомобильных дорог;  

10. Организовать на территории населенных пунктов, а также на территории иных категорий земель специальные площадки для 

складирования сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, 

в том числе организовать вывоз данных отходов; 

11. Определить допустимые места и (или) способы разведения костров, а также порядок сжигания мусора, травы, листвы и иных 

отходов, материалов или изделий, в том числе использования мангалов (жаровен);  

12. Принимать меры по недопущению на территориях населенных пунктов неконтролируемых палов травы, сжигания  мусора, листвы 

и иных отходов, материалов или изделий. 

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

14. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

     Глава сельского поселения Звезда 

     муниципального района Безенчукский 

     Самарской области                                                                                                                                                                          А.А. Богданов 

 

 

Постановление от 15.04.2024 № 27 «Об утверждении Положения создания и использования парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого пользования» 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь  

Уставом сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение «Об установлении порядка создания и использования парковок (парковочных мест), расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Сама рской 

области, и о прекращении такого пользования» согласно приложению. 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 17.04.2024г. № 09(15)      
2 
 

 
2. Опубликовать данное Постановление в газете «Вестник сельского поселения Звезда», и разместить на официальном сайте 

администрации сельского поселения Звезда. 

3. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области                                                                                                                                                                                             А.А. Богданов 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский 

Самарской области 

от 15.04.2024 г. №27 

 

Положение 

об установлении порядка создания и использования парковок  

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области,  

и о прекращении такого пользования 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение в соответствии с установленными федеральным законодательством полномочиями органов местного 

самоуправления в области дорожной деятельности определяет порядок создания и использования парковок (парковочных мест), в том  числе на 

платной основе, на автомобильных дорогах общего пользования местного значения сельского поселения Звезда муниципального района 

Безенчукский Самарской области, и о прекращении такого пользования.  

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на все автомобильные дороги общего пользования местного значения, 

относящиеся к собственности сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области.  

1.3. Для целей настоящего Положения используется следующие основные понятия:  

1) парковка (парковочное место) - специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся 

в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо 

являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, зданий, строений или 

сооружений и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению 

собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка либо собственника соответствующей части здания, 

строения или сооружения; 

2) бесплатные парковки - парковки общего пользования, на которых плата с водителей транспортных средств за пользование данной 

территорией не взимается; 

3) платные парковки - парковки общего пользования, специально оборудованные в установленном порядке хозяйствующим субъектом 

(юридическим лицом) для организации временного размещения транспортных средств;  

4) служебные парковки - парковки не общего пользования, специально оборудованные и соответствующим образом обозначенные, 

предназначенные для временного размещения служебных и (или) гостевых транспортных средств, переданные в установленном порядке  

юридическим лицам; 

5) уполномоченная организация - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или орган местного самоуправления, 

осуществляющее (ий) предоставление парковочных мест в пользование на определенное время для стоянки автомобилей на платной и (или) 

бесплатной основе. 

 

2. Порядок создания парковок 

2.1. Предложения о создании парковки с указанием сведений о планируемом месте размещения парковки, количестве машино -мест на 

парковке, режиме работы парковки с эскизным проектом организации парковки, согласованным с отделом Государственной инспекции 

безопасности дорожного движения управления министерства внутренних дел по Безенчукскому району Самарской области направляю тся в 

администрацию поселения.  

2.3. Планирование участков автомобильных дорог для организации парковок.  

2.3.1. Планирование участков автомобильных дорог для организации парковок осуществляется администрацией сельского поселения 

Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области в процессе разработки документации по планировке территории, а также по 

предложению заинтересованных юридических лиц по отношении к существующим автомобильным дорогам.  

2.3.2. Проработку предложений по планированию участков автомобильных дорог для организации парковок на предмет их 

соответствия действующему законодательству производит администрация сельского поселения Звезда муниципального района Безенчук ский 

Самарской области. 

2.4. Адреса участков автомобильных дорог, предназначенные для организации парковок. 

2.4.1. Участок автомобильной дороги, предназначенный для организации парковки должен иметь индивидуальный адрес, состоящий 

из наименования дороги и расстояния участка дороги, исчисляемой от её начала.  

2.4.2. Адреса участков автомобильной дороги для организации парковок, вид парковок, порядок их использования устанавливается 

администрацией сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области.  

2.5. Разработка проекта размещения парковок. 

2.5.1. Проект размещения парковок разрабатывается по утверждённым адресам участков автомобильных дорог, предназначенных для 

организации парковок. 

2.5.2. Разработка проекта обеспечивается инициатором предложения по организации места парковки.  

2.5.3. Разработка проекта ведется по методике, принятой в транспортном проектировании, обеспечивающей требования безопасности 

движения в следующей последовательности: 

а) определяются границы района проектирования, и готовится подоснова в масштабе 1:2000; 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 17.04.2024г. № 09(15)      
3 
 

 
б) проводится анализ существующей градостроительной и планировочной ситуации, определяются функциональное назначение 

объектов и параметры уличной сети; 

в) проводятся замеры транспортных потоков, определяется пропускная способность улицы с целью установления возможности 

размещения на ней парковки; 

г) для участков улиц закрепленных под организацию парковок, заказывается топографический план в масштабе 1:500 с его уточнени ем 

по фактической застройке; 

д) на топографическом плане проектируются варианты расстановки автотранспортных средств с учетом безопасности движения и 

пропускной способности улицы; 

е) варианты рассматриваются проектной организацией во взаимодействии с представителями ГИБДД ОМВД России по Безенчукскому 

району Самарской области, и выбирается рекомендуемый вариант;  

ж) для рекомендуемого варианта разрабатывается проект разметки мест парковки дорожной разметки в полном объеме, расстановки 

дорожных знаков; 

з) в масштабе 1:100 делаются фрагменты выполнения разметки и в местах 1:10 фрагменты дорожных знаков с указанием всех 

показателей по ГОСТам. 

2.6. Обустройство парковок (парковочных мест). 

2.6.1. Обустройство парковок (парковочного места) обеспечивается инициатором предложения по организации места парковки и 

осуществляется в соответствии с согласованным проектом размещения парковки (парковочного места) 

2.6.2. Обустройство платных и служебных парковок осуществляется после оформления земельно - правовых отношений на земельный 

участок в соответствии с действующим законодательством. 

2.7. Плата за парковку. 

2.7.1. Размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области 

устанавливается администрацией сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области по предложению 

уполномоченной организации и не должен превышать максимального размера, рассчитанного в соответствии с прилагаемой Методикой.  

2.7.2. Пересмотр размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на 

автомобильных дорогах, осуществляется по инициативе администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукск ий 

Самарской области и (или) уполномоченной организации, которая вправе обратиться в администрацию сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский Самарской области с инициативой пересмотра установленного размера платы за пользование на платной 

основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах, с предоставлением расчетов в соответствии с 

настоящей Методикой. 

2.7.3. Не допускается взимание с пользователей каких-либо иных платежей, кроме платы за пользование на платной основе парковками.  

 

3. Содержание и эксплуатация парковок 

3.1. Содержание парковок. 

3.1.1. Содержание бесплатных парковок общего пользования осуществляется администрацией сельского поселения Звезда 

муниципального района Безенчукский Самарской области в соответствии с планом содержания автомобильных дорог муниципального 

образования. 

3.2.1. Содержание платных и служебных парковок обеспечивается их собственником (пользователем – по заключенному с 

собственником договору) непосредственно или по договорам с эксплуатирующими улично - дорожной сети организациями. 

3.2. Использование парковок. 

3.2.1. Территория парковки на платной основе и бесплатной основе в соответствии с проектной документацией должна быть обозначена 

дорожными знаками и разметкой. Платная парковка также должна иметь закрепленного представителя оператора или оборудована 

автоматизированной системой оплаты. 

3.3.2. Размещение транспортных средств на парковке осуществляется в соответствии с нанесенной разметкой.  

3.3.3. На парковке, используемой на платной основе, размещается информационный щит, на котором указывается: 

- фирменное наименование организации; 

- место нахождения организации; 

- режим работы. 

3.3.4. Информация о часах работы парковки указывается на знаке дополнительной информации. 

3.3.5. Уполномоченная организация обеспечивает: 

- обслуживание парковочного оборудования, содержание конструктивных элементов парковки, содержание и обслуживание информационны х 

щитов; 

- безопасность функционирования парковки, взимание платы за пользование парковкой (при платной парковке), организацию движения 

транспортных средств по территории парковки, уборку территории парковки;  

- охрану оборудования парковки, содействие в освобождении территории парковки при производстве работ по уборке территории парковки, 

вывозе снега. 

3.3.6. При наличии свободных мест не допускается отказ в предоставлении парковочного места на парковке для размещения 

транспортных средств. Уполномоченная организация не вправе оказывать предпочтение в размещении транспортного средства одному лицу 

перед другим, кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3.3.7. Пользование платной парковкой осуществляется на основании публичного договора, заключаемого между пользователем и 

оператором, согласно которому оператор обязан предоставить пользователю право пользования платной парковкой (стоянки транспортного 

средства на парковке), а пользователь - оплатить предоставленную услугу. 

3.3.8. Пользователь заключает с оператором публичный договор на предоставление услуг по организации парковки автотранспорта.  

В качестве документов, подтверждающих заключение договора с оператором и оплату за пользование платной парковкой, используются 

отрывные талоны, наклейки сроком действия несколько часов (кратно 1 часу) или 1 сутки (с фиксацией времени и даты постановки транспортного 

средства на платную парковку), дающие право на пользование платной парковкой. 

3.3.9. До заключения договора оператор предоставляет пользователю полную и достоверную информацию об оказываемых услугах, 

обеспечивающую возможность их выбора. Информация предоставляется на русском языке. Информация доводится до сведения пользователей в 

пункте оплаты и (или) местах въезда на платную парковку. Эта информация должна содержать:  

а) полное официальное наименование, адрес (место нахождения) и сведения о государственной регистрации оператора; 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 17.04.2024г. № 09(15)      
4 
 

 
б) условия договора и порядок оплаты услуг, предоставляемых оператором, в том числе:  

- правила пользования парковкой; 

- размер платы за пользование на платной основе парковкой; 

- порядок и способы внесения соответствующего размера платы; 

- наличие альтернативных бесплатных парковок; 

в) адрес и номер бесплатного телефона подразделения оператора, осуществляющего прием претензий пользователей;  

г) адрес и номер телефона подразделений Государственной инспекции безопасности дорожного движения (ГИБДД ОМВД России по 

Безенчукскому району Самарской области); 

д) адрес и номер телефона подразделения по защите прав потребителей; 

е) адрес и номер телефона администрации сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области.  

3.3.10. Оплата за использование парковки может осуществляться также через электронное устройство со встроенной системой защиты 

информации, с помощью которого пользователем парковки производится оплата по безналичному расчету реального времени нахождения 

транспортного средства на парковке с использованием одноразовых парковочных смарт-карт (карта со встроенной системой защиты 

информации, позволяющая пользоваться парковкой в течение определенного периода времени на безналичной основе).  

3.3.11. Работник парковки имеет право: 

- требовать от пользователей соблюдения настоящего Порядка; 

- вызвать сотрудников полиции и ходатайствовать об использовании автомобиля-эвакуатора, если размещенное на парковке транспортное 

средство мешает уборке парковки или создает помехи для других участников движения или пользователей парковки и оплата за размещение не 

произведена, либо оплаченное время истекло; 

- предъявлять пользователям, не оплатившим время размещения транспортного средства на парковке, а также превысившим оплаченное время, 

требования по внесению платы за пользование парковкой. 

3.3.12. Работник парковки обязан: 

- контролировать размещение транспортных средств на парковке в соответствии с требованиями дорожных знаков и разметки;  

- контролировать оплату за пользование парковкой (платная парковка); 

- по желанию пользователя информировать его о правилах пользования парковкой, обращения с оборудованием парковки и принципах ег о 

работы; 

- сообщать пользователю, в том числе по его письменному заявлению сведения, относящиеся к предоставляемым услугам по пользованию 

платными парковками, в том числе информацию о правилах пользования платной парковкой, о размере платы за пользование на платн ой основе 

парковкой, порядке и способах внесения соответствующего размера платы, а также о наличии альтернативных бесплатных парковок; 

- обеспечивать наличие информации о местах приема письменных претензий пользователей.  

3.3.13. Пользователи парковок обязаны: 

- размещать автотранспортные средства в строгом соответствии с линиями разметки, требованиями дорожных знаков и правилами дорожного 

движения: 

- при поставке транспортного средства оплатить предполагаемое время его размещения, а по завершении стоянки осуществить окончательный 

расчет (платная парковка); 

- соблюдать чистоту и порядок на территории парковки на платной основе. 

Водители, отказавшиеся от выполнения требований сотрудников службы парковки на платной основе, несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством. 

3.3.14. Пользователям парковок запрещается: 

- препятствовать нормальной работе пунктов оплаты; 

- блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку; 

- создавать друг другу препятствия и ограничения в пользовании парковкой;  

- оставлять транспортное средство на платной парковке без оплаты услуг за пользование парковкой; 

- нарушать общественный порядок; 

- загрязнять территорию парковки; 

- разрушать оборудование пунктов оплаты; 

- совершать иные действия, нарушающие установленный порядок использования платных парковок.  

3.4. Приостановление или прекращение использования парковок. 

3.4.1. Использование парковок может быть приостановлено или прекращено в случаях:  

1) производства работ по ремонту (реконструкции) проезжей части улично - дорожной сети; 

2) изменения схемы организации дорожного движения; 

3) прекращения земельно - правовых отношений; 

4) нарушения уполномоченными организациями порядка эксплуатации платных или служебных парковок;  

5) проведение специальных мероприятий (праздничные манифестации, соревнования и др.).  

3.4.2. Постановление о приостановлении или прекращении использования парковки принимается постановлением администрации 

сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области по обращению уполномоченной организации или п о 

согласованию с ней. При отсутствии такого согласования приостановление или прекращение использования парковки осуществляется в судебном 

порядке. 

Приложение 

к Положению об установлении порядка 

 создания и использования парковок (парковочных мест), 

 расположенных на автомобильных дорогах общего пользования  

местного значения сельского поселения Звезда  

 муниципального района Безенчукский 

 Самарской области,  

и о прекращении такого пользования 

 

МЕТОДИКА 

расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области  



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 17.04.2024г. № 09(15)      
5 
 

 
 

Расчет величины платы за пользование платной парковкой (парковочными местами), расположенной на автомобильной дороге, за 1 

сутки осуществляется по формуле: 

P = S x З x R x K, где: 

P - величина платы за пользование 1 машино - местом платной парковки (парковочным местом), расположенной на автомобильной дороге в 

сутки, руб./1 машино-место в сут.; 

S - площадь 1 машино-места на платной парковке (парковочного места), расположенной на автомобильной дороге, кв.м;  

З - затраты на содержание (в том числе текущий ремонт и обустройство) 1 кв. м/сут. территории парковки (парковочных мест), расположенной 

на автомобильной дороге, (автодороги, на которой расположена парковка (парковочные места) и на модернизацию парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах, руб.; 

R - коэффициент, размер которого зависит от места расположения платная парковка (парковочные места), расположенная на автомобильн ой 

дороге, который составляет для центральной части населенного пункта R = 2100, для остальной части R = 1000. 

Центральная часть имеет границы, проходящие по ул. ____. 

K - поправочный коэффициент, дифференцирующий размер платы за пользование платной парковкой (парковочными местами), расположенной  

на автомобильной дороге, в зависимости от типа и грузоподъемности автотранспортных средств, применительно к двум группам 

Группы и виды автотранспортных средств Обозначение 
Масса, 

тонн 

Поправочный 

коэффициент 

I группа 

Мотоциклы с прицепом (коляской) и без них; 

легковые автомобили с прицепом и без них; 

фургоны, автобусы с числом мест для сидения до 11, грузовые 

автомобили  

Г1 до 3.5 К = 1 

II группа  

Грузовые автомобили; 

трейлеры; 

автобусы  

Г2 от 3.5 К = 4 

Расчетная величина платы за пользование платной парковкой (парковочными местами), расположенной на  автомобильной дороге, 

также рассчитывается на 1 час по формуле: 

Рчас = Р / 9, где: 

Рчас - величина платы за пользование 1 машино-местом платной парковки (парковочным местом), расположенной на автомобильной дороге, 

руб./1 машино-место в час; 

Р - величина платы за пользование 1 машино-местом платной парковки (парковочным местом), расположенной на автомобильной дороге, руб./1 

машино-место в 1 сут.; 

9 - пересчетный коэффициент, равный средней продолжительности рабочего дня.  

Рассчитанные значения размера платы (тарифы) за пользование платными парковками (парковочными местами), расположенными на 

автомобильных дорогах, устанавливаются за 1 сутки и 1 час. 

Плата за пользование платными парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах, взима ется: 

- в случае посуточной оплаты: плата взимается за полные сутки вне зависимости от фактического времени нахождения транспортного средства 

на платной парковке (парковочном месте), при этом в период отсутствия транспортного средства на платной парковке на оплаченный период 

(сутки) для указанного транспортного средства сохраняется свободное парковочное место;  

- в случае почасовой оплаты: плата взимается за полный час (при нахождении транспортного средства на платной парковке более 5 минут) вне 

зависимости от фактического времени нахождения транспортного средства на платной парковке (парковочном месте), при этом плата за 

следующий час взимается при нахождении транспортного средства на платной парковке (парковочном месте) свыше 15 минут следующего часа. 

 

 

Постановление от 15.04.2024 № 28 Об утверждении Положения о порядке реализации функций по выявлению, оценке объектов 

накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории 

сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области 

 

В целях реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской 

области, руководствуясь статьями 80.1, 80.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (в редакции 

Федерального закона от 04.08.2023 г. № 449-ФЗ), Постановлением Правительства РФ от 27.12.2023 № 2323 «Об утверждении Правил организации 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде» руководствуясь Уставом сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский 

Самарской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, 

организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории сельского поселения Звезда муниципального района 

Безенчукский Самарской области, согласно приложению. 

2. Опубликовать данное Постановление в газете «Вестник сельского поселения Звезда» и разместить на официальном сайте 

администрации сельского поселения Звезда. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой. 

 

     Глава сельского поселения Звезда     муниципального района Безенчукский  

     Самарской области                                                                                                                                                                          А.А. Богданов 

 

 



ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ «ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗВЕЗДА» от 17.04.2024г. № 09(15)      
6 
 

 
Правила поведения в толпе 

 

Террористы часто выбирают места массового пребывания людей. Помимо поражающего фактора террористического акта, люди гибнут 

и получают травмы еще и в результате давки, возникшей вследствие паники. Поэтому необходимо помнить следующие правила поведения в 

толпе: 

 

Избегайте больших скоплений людей. 

Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось посмотреть на происходящие события. 

Если оказались в толпе, позвольте ей нести Вас, но попытайтесь выбраться из неё.  

Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки чуть в стороны, чтобы грудная клетка не была сдавлена.  

Стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных людей, людей с громоздкими предметами и большими сумками. 

Любыми способами старайтесь удержаться на ногах. 

Не держите руки в карманах. 

Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте ногу на полную стопу, не семените, не поднимайтесь на цыпочки.  

Если давка приняла угрожающий характер, немедленно, не раздумывая, освободитесь от любой ноши, прежде всего от сумки на 

длинном ремне и шарфа. 

Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняйтесь, чтобы поднять. 

Если Вы упали, постарайтесь как можно быстрее подняться на ноги. При этом не опирайтесь на руки (их отдавят, либо сломают). 

Старайтесь хоть на мгновение встать на подошвы или на носки. Обретя опору, "выныривайте", резко оттолкнувшись от земли ногами . 

Если встать не удается, свернитесь клубком, защитите голову предплечьями, а ладонями прикройте затылок. 

Попав в переполненное людьми помещение, заранее определите, какие места при возникновении экстремальной ситуации наиболее 

опасны (проходы между секторами на стадионе, стеклянные двери и перегородки в концертных залах и  т.п.), обратите внимание на запасные и 

аварийные выходы, мысленно проделайте путь к ним. 

Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи стен, но сложнее оттуда добираться до выхода.  

При возникновении паники старайтесь сохранить спокойствие и способность трезво оценивать ситуацию. 

Не присоединяйтесь к митингующим "ради интереса". Сначала узнайте, санкционирован ли митинг, за что агитируют выступающие 

люди. 

Не вступайте в незарегистрированные организации. Участие в мероприятиях таких организаций может повлечь уголовное наказание. 

Во время массовых беспорядков постарайтесь не попасть в толпу, как участников, так и зрителей. Вы можете попасть под действия  

бойцов спецподразделений 

 

Памятка для граждан о телефонных мошенничествах 

 

Наиболее распространённые схемы телефонного мошенничества: 

 

Обман по телефону: требование выкупа или взятки за освобождение, якобы, из отделения полиции знакомого или родственника.  

SMS-просьба о помощи: требование перевести определённую сумму на указанный номер, используется обращение «мама», «друг», 

«сынок» и т.п. 

Телефонный номер-«грабитель»: платный номер, за один звонок на который со счёта списывается денежная сумма.  

Выигрыш в лотерее, которую, якобы, проводит радиостанция или оператор связи: вас просят приобрести карты экспресс-оплаты и 

сообщить коды, либо перевести крупную сумму на свой счёт, а потом ввести специальный код.  

Простой код от оператора связи: предложение услуги или другой выгоды – достаточно ввести код, который на самом деле спишет 

средства с Вашего счёта. 

Штрафные санкции и угроза отключения номера: якобы, за нарушение договора с оператором Вашей мобильной связи.  

Ошибочный перевод средств: просят вернуть деньги, а потом дополнительно снимают сумму по чеку.  

Услуга, якобы, позволяющая получить доступ к SMS и звонкам другого человека. 

 

Как правильно реагировать на попытку вовлечения в мошенничество 

Мошенники очень хорошо знают психологию людей. Они используют следующие мотивы:  

Беспокойство за близких и знакомых. 

Беспокойство за свой телефонный номер, счёт в банке или кредитную карту. 

Желание выиграть крупный приз. 

Любопытство – желание получить доступ к SMS и звонкам других людей. 

Чтобы противодействовать обману, достаточно знать о существовании мошеннических схем и в каждом случае, когда от Вас будут 

требовать перевести сумму денег, задавать уточняющие вопросы. Телефонные мошенники рассчитывают на доверчивых, податливых людей, 

которые соглашаются с тем, что им говорят, и выполняют чужие указания. Спокойные, уверенные вопросы, отпугнут злоумышленников . 

 

 

 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

УЧРЕДИТЕЛИ: Администрация сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский Самарской области и Собрание 

представителей сельского поселения Звезда муниципального района Безенчукский  

 

                

ВЕСТНИК 

сельского поселения Звезда 

Главный редактор 

Гусарова Е. А. 

Адрес редакции, издателя:446245. 

жд.ст.Звезда, 

ул. Кооперативная, д.7, оф.4. 

Телефон: 8(84676)39-310 

Выходит, не реже одного раза в 

месяц 

Бесплатно Тираж 100 экз. 

 


	Постановление от 15.04.2024 № 26 Об установлении особого противопожарного режима на территории сельского поселения Звезда

